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Anotace:
Cílem této práce je navrhnout a implementovat uživatelsky příjemnou a intuitivní

multiplatformní aplikaci ve frameworku React Native pro systémy iOS a Android, která bude
svým uživatelům zobrazovat data ze zařízení měřících kvalitu ovzduší a umožní jim také jejich
správu. Z důvodu neexistence daného měřícího zařízení v době psaní práce je zde také navržen
a implementován server, databáze a generátor hodnot, který simuluje chování tohoto
měřícího zařízení. Aplikace je na závěr otestována s uživateli a na základě jejich odezvy pak
přepracována.

Klíčová slova:
Android, aplikace, framework, iOS, multiplatformní, React Native,

Abstract:
The goal of this thesis is to design and implement multiplatform application for iOS and
Android systems in the framework called React Native, which will be showing to its users data
from the devices measuring air quality and allow them to control these devices. Because of
non-existence of this measuring device during writing of this thesis there is also implemented a
server, a database and a generator of values whose purpose is to simulate the behavior of said
measuring device. At the end of the thesis the application is tested with users and reworked
based on their feedback.

Key words:
Android, application, framework, iOS, multiplatform, React Native
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1. Úvod
Tato práce si klade za cíl navrhnout a implementovat multiplatformní mobilní aplikaci

pro vzdálenou správu měřáku stavu a kvality ovzduší. Měřáků budou dva druhy – dražší model
s přesným měřením v ceně několik set tisíc, který bude rozmístěn na významnějších lokalitách,
a levnější, ne tak přesný, model, který si budou moci běžní lidé pořídit do domácnosti. Aplikace
je určena pro druhý model, a kromě správy měřáku bude aplikace jeho data pro uživatele
vhodně vizualizovat ve formě aktuálního stavu a grafu s historií naměřených hodnot.

Aplikace typu vzdálené správy se vyznačují přívětivým uživatelským rozhraním, které je
intuitivní, uživatele ničím nepřekvapuje a umožňuje mu s minimálním úsilím a v co nejkratším
čase dosáhnout jeho záměru. Proto je třeba klást v návrhu i implementaci na uživatelské
rozhraní velký důraz a dodržovat standardy a doporučení pro danou platformu (iOS či Android).

Úvodní, analytická, část práce se zabývá kvalitou ovzduší a jejím vlivem na zdraví, a

dále rešerší již existujících aplikací pro měření stavu ovzduší. Další kapitola se pak věnuje
návrhu nejen vlastní aplikace s ohledem na cílovou skupinu uživatelů a jejich požadavky, ale
také serveru, databáze a generátoru hodnot. Daný měřák ovzduší totiž zatím existuje pouze
jako prototyp, bylo tedy potřeba jeho chování simulovat. Následující část práce pojednává
o samotné implementaci jak této aplikace, tak generátoru realistických dat a serveru s
databází, který tato data bude aplikaci zprostředkovávat. Na implementační část práce pak
navazuje kapitola o testování, kde je aplikace otestována s uživateli na iOS i Android zařízení.
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2. Analýza
Kapitola o analýze v první části rozebírá kvalitu ovzduší a její důsledky na lidské zdraví.

V druhé části je pak provedena rešerše již existujících aplikací pro měření stavu ovzduší.

2.1 Kvalita ovzduší a její měření
V této kapitole je popsáno, jaké druhy znečištění ovzduší existují, jeho vliv na lidské

zdraví, a nakonec co vlastně bude měřit zařízení, které bude spojeno s naší mobilní aplikací.

2.1.1 Typy znečištění ovzduší
Znečištění ovzduší je rozděleno, dle toho kde se nachází, na znečištění v domácnosti a

znečištění venkovní a dále, dle typu, na plynné a částicové. Nejčastější znečištění v domácnosti
je způsobeno kouřem, který vzniká při zatápění či vaření, částicemi uvolňujícími se z domovní
izolace a stavebních materiálů, z nichž nejnebezpečnější je rakovinotvorný azbest, a dále
plísňovými sporami a přírodně se vyskytujícím radonem. Největším viníkem venkovního
znečištění zaviněným lidmi jsou motorová vozidla, továrny, spalování paliv za účelem výroby
elektřiny nebo zatopení v domě. Níže jsou popsány látky s nejškodlivějším vlivem na lidské
zdraví dle WHO [1].

• PM10 – Částice menší než 10 μm. Jedná se o soli, černý uhlík, amoniak, minerální
prach, dusičnany a sírany. Jejich nebezpečí tkví v schopnosti proniknout do dýchacích
cest a usazovat se v plicích.

• PM2.5 – Částice menší než 2.5 μm. Typ částic (černý uhlík, minerální prach atp.) je
stejný jako u částic PM10. Jejich hlavním zdrojem jsou spalovací motory a spalování
uhlí a biopaliv. Po vdechnutí se usazují nejen v plicích, ale jsou schopné proniknout i do
krevního oběhu.

• PM1 – Částice menší než 1 μm. Jedná se o totožný typ částic se stejným vlivem na
zdraví jako částice PM2.5.

• O3 – Jedná se o přízemní ozón. Vzniká chemickou reakcí v ovzduší. Hlavní roli v této
reakci hrají emise z výfukových plynů, metan, oxid uhelnatý a sluneční světlo, tedy
zvýšené koncentrace ozonu vznikají za slunečného počasí. Způsobuje astma a zánětlivá
onemocnění plic.

• NO2 – Oxid dusičitý. Jeho zdrojem jsou spalovací motory a elektrárny. Zhoršuje
symptomy bronchitidy, astma a způsobuje infekce dýchacích cest.

• SO2 – Oxid siřičitý. Vzniká při spalování fosilních paliv a při tavení rud. Zdravotní rizika
má podobné jako oxid dusičitý. Při kombinaci s vodou ve vzduchu způsobuje kyselý
déšť.

2.1.2 Vliv na zdraví
V roce 2012 mělo znečištění ovzduší celosvětově za následek asi 11.6 % všech úmrtí

[2], patří tak mezi významná zdravotních rizika, a proto se WHO snaží o prosazování jejich
omezování v jednotlivých státech světa. Mezi nemoci, které má znečištění ovzduší na svědomí,
patří mrtvice, rakovina plic, infekce dolních dýchacích cest, CHOPN a ischemická choroba
srdeční.

V roce 2012 bylo asi 35 % všech případů mrtvic a asi 9 % případů rakoviny plic zaviněno

špatnou kvalitou vzduchu [2]. Velké procento těchto smrtí se týká rozvojových zemí a je
zapříčiněno znečištěním ovzduší v domácnosti, kde lidé denně používají při vaření otevřený
oheň a jednoduchá kamna a sporáky se dřevem a uhlím jako palivem.
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 2.1.3 Částice monitorované měřákem a jejich limity
Měřák spojený s naší aplikací bude měřit znečištění ovzduší prachovými částicemi PM1,

PM2.5 a PM10. Téměř každý z těchto typů částic má své limity, o kterých je třeba informovat i
uživatele aplikace. Tyto limity mají různé státy nastaveny jinak, nicméně v aplikaci jsme se
rozhodli řídit doporučeními WHO [3]. Přehled limitů je v Tabulka 1.

Tabulka 1: Prachové částice a jejich limity

Název typu částice Limit – roční průměr [μg/m3] Limit – průměr za 24 hodin [μg/m3]

PM10 20 50

PM2.5 10 25

PM1 nestanoven nestanoven

Pro částice PM1 doporučené limity neexistují, jejich výskyt ale koreluje s výskytem

částic PM2.5 a PM10 a účinek na zdraví je podobný jako u částic PM2.5. Pro účely aplikace
jsme proto zvolili pro PM1 stejné limity jako u PM2.5.
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2.2 Rešerše existujících řešení
Pro rešerši byly vybrány dvě aplikace, které se té naší tematicky a funkčně velmi blíží,

tedy také se týkají kvality ovzduší a jejího měření. První aplikace pouze zobrazuje naměřená
data z webu, ta druhá funguje s vlastním měřákem, se kterým komunikuje.

2.2.1 SmogAlarm
Aplikace SmogAlarm1 od společnosti Čisté nebe, o.p.s. se nachází na platformách iOS i

Android a zobrazuje údaje o kvalitě vzduchu (koncentrace prachu, oxidu siřičitého, uhelnatého,
celkový index kvality), které získává ze stanic evidovaných ČHMÚ. Uživatel si může zobrazit
přehled těchto stanic, filtrovat je například podle vzdálenosti od jeho lokace, podle kvality
ovzduší nebo podle názvu. Každá stanice v tomto přehledu má barevné pozadí podle indexu
kvality stavu ovzduší, kde barvy odpovídají barvám na webových stránkách2 ČHMÚ. Každou
stanici je možno přidat do oblíbených, nebo rozkliknout a zobrazit všechny dostupné údaje

[…]


Dle provedeného návrhu pak byla implementována samotná aplikace ve frameworku

React Native, který byl zvolen vedoucím práce. Tento framework se ukázal jako vhodná volba,
protože umožňuje psát jednu multiplatformní aplikaci, která funguje jako nativní aplikace jak
na platformě Android, tak iOS. Další jeho výhodou je, že umožňuje vidět změny v aplikaci na
zařízení okamžitě při změně a uložení souboru s kódem, což výrazně zrychluje a ulehčuje vývoj.
Pro potřeby testování funkčnosti pak byl dle návrhu implementován také generátor hodnot,
simulující chování měřícího zařízení, server, který slouží k ukládání dat a jejich zprostředkování
aplikaci, a nakonec databáze, na kterou se ukládají data ze serveru.

V závěru pak byla aplikace otestována s uživateli na obou platformách. Při testování

sice bylo zjištěno několik nedostatků aplikace s vysokou nebo nízkou prioritou, nicméně
celkový dojem uživatelů z aplikace byl pozitivní. Na základě testování byly nalezené nedostatky
obratem opraveny.

6.1 Budoucí vývoj
Jak už bylo řečeno, měřící zařízení a potažmo ani server zatím neexistují. Aplikace

funguje s vlastním serverem a databází, a proto bude v budoucnu potřeba upravit její
fungování dle rozhraní, které tento nový server bude poskytovat.
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Příloha A

A.1 Obsah přiloženého CD
• AirMeter – složka s projektem

• airmeter.apk – instalační soubor aplikace pro platformu Android

• readme.txt – popis instalace a použití

• thesis.pdf – text práce ve formátu pdf

• thesis.docx – text práce ve formátu docx
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Příloha B

B.1 Instalační instrukce
Instalační instrukce jsou rozděleny do několika kategorií, dle záměru čtenáře práce.

a) Vyzkoušení aplikace
Pokud má čtenář zájem aplikaci pouze vyzkoušet, nachází se na přiloženém CD Android apk

aplikace airmeter.apk, které stačí nainstalovat v mobilním telefonu (je třeba povolit instalaci
neznámých aplikací). K použití aplikace stačí mít mobilní telefon připojený k internetu.
K aplikaci byl vytvořen server a databáze na platformě Heroku, takže pro vyzkoušení fungování
aplikace stačí přidat jedno ze zařízení dostupných v databázi – „Zarizeni1“, „Zarizeni2“ (bez
uvozovek). Více informací o serveru a generování nových dat je na konci kapitoly.

b) Úpravy kódu a simulace aplikace na zařízení pomocí Expo
Pokud má čtenář zájem kód upravovat a simulovat na vlastním zařízení, nejjednodušší

cestou je použití systému Expo, pomocí kterého byla aplikace vyvíjena. Je třeba nainstalovat
Node.js, jehož součástí je také balíček npm. Dále je třeba spustit příkaz npm install exp --global,
kde je třeba se také zaregistrovat na stránky Expo. Poté stačí přejít do složky AirMeter projektu
a spustit příkaz npm install, který stáhne potřebné knihovny a závislosti jenž jsou popsané
v souboru package.json. Dále stačí zadat příkaz exp start, který spustí instanci aplikace na
počítači a vygeneruje QR kód. Je třeba nainstalovat aplikaci Expo v Google Play či App Store a
QR kód naskenovat či ručně zadat, což následně aplikaci na zařízení otevře. Pokud se uživatel
do mobilní aplikace Expo přihlásí, zobrazují se mu instance projektů běžících na počítači
automaticky. Další možnosti Expo jsou popsány v dokumentaci26.

c) Úpravy kódu a simulace aplikace bez pomoci Expo
Pokud má čtenář zájem kód upravovat a simulovat na vlastním zařízení bez použití Expo,

musí nejdříve projekt odpojit od Expo příkazem exp detach. Instrukce jsou v dokumentaci1
Expo. Tímto příkazem dojde k rozdělení projektu na Android a iOS část a projekt se předělá na
strukturu, kterou by měl při vytvoření standardním příkazem react-native init JmenoProjektu,
kterým se vytvářejí React Native aplikace. Další postup je popsán na stránkách React Native27.

Server i s databází byl pro čtenáře vytvořen na stránce https://mysterious-cliffs-
74298.herokuapp.com, aplikace i generátor dat mají tuto adresu pevně nastavenou (aplikace
v souboru constants.js, generátor pak v hlavičce kódu) a čtenář práce tedy nemusí nic
nastavovat, stačí si nainstalovat aplikaci. Databáze na této stránce obsahuje 4 zařízení se jmény
LOCAL (zařízení s naměřenými daty v okolí), Zarizeni1, Zarizeni2 a F12. Tyto zařízení lze do
aplikace přidat. Některá zařízení mají vygenerovaných více hodnot (např. Zarizeni1), nicméně
pouze v měsíci květnu roku 2018. Pokud má uživatel zájem vidět graf hodnot za poslední den /
týden / měsíc, musí hodnoty pro zařízení vygenerovat pomocí generátoru dat.

Server je možno vytvořit lokálně i s vlastní databází MySQL (případně jinou, ale je třeba
změnit také v kódu serveru), pak je ale třeba změnit adresu serveru v aplikaci a generátoru dat.
Zdrojový kód serveru se nachází v souboru server.js a spouští se příkazem npm server.

Generátor dat se nachází v souboru generator.py. Pro spuštění je třeba mít nainstalovaný
Python. Pro použití stačí v hlavičce kódu nastavit jméno zařízení (proměnná device), spodní /
horní hranici generovaných hodnot (proměnné lowerBound a upperBound) a nakonec počet
hodin, které se mají odečíst od současného data (proměnná hoursOffset – pokud je její
hodnota 0, vygeneruje se současné datum).

26 https://docs.expo.io/versions/v27.0.0/introduction/
27 https://facebook.github.io/react-native/docs/getting-started.html
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