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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multiplatformní aplikace v React Native pro sledování stavu měřáku kvality
ovzduší

Jméno autora: Jan Vidašič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Pavel Pačes
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání studentovi ukládá vytvořit aplikaci pro zobrazení dat z měřiče. Aplikace má podporovat různé OS. Student měl za
úkol postupovat podle UCD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Student vytvořil aplikaci a potřebné podpůrné nástroje. Aplikace byla na konci řešení práce
otestována a upravena podle zpětné vazby uživatelů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval podle zadání a práci logicky rozdělil na pod úkoly, které úspěšně řešil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce detailně popisuje související problematiku. Začíná měřením znečištění ovzduší a pak popisuje jednotlivé nástroje
použité pro realizaci jednotlivých komponent. Myslím, že student mohl do bakalářské práce vložit lepší grafy znečištění než
ty, jaké jsou na obr. 17. Bylo např. možné do seznamu zařízení přidat jednotlivé stanice CHMI. Tato data jsou dostupná na
internetu a zdarma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student v práci používá odkazy na titulky jednotlivých obrázků a přebírá text celého titulku i s prvním velkým písmenem,
což je proti pravidlům Českého jazyka.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají tématu práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vytvořil multiplatformní aplikaci pro sběr dat ze zařízení pro měření kvality ovzduší. Aplikace poskytuje základní
data a možnost přidávání a odebírání zařízení. Aplikace zobrazuje základní informace, ale student se nezamýšlí nad
prezentovanou informací, např. CHMI standardně publikuje průměry daných měření za určité období (1h a 24h). Dále pro
základní funkčnost bych uvítal, kdyby bylo možné do aplikace přidat stanice, kde kvalitu ovzduší měří CHMI.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Jakou informaci o znečištění ovzduší částicemi aplikace zobrazuje? Je to okamžitá hodnota, průměr za 1h,
24h? Jak se znečištění ovzduší měří a s jakou přesností? Jaká je podle Vás vypovídací hodnota okamžitého
měření, průměru za 1h a průměru za 24h? Je možné do aplikace přidat přepínání těchto statistik? Je
možné do aplikace přidat porovnání měřených dat z měřáků se stanicemi CHMI? O kolik procent by
narostla časová dotace potřebná k řešení této bak. práce, kdybyste přidal tyto informace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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